
نگاه آخر

گروه فناوری: در روزهایی که نزاع میان ایران و اســرائیل، وضعیت کشــور را در 
حالت اضطراری قرار داده و محدودیت‏هایی برای پلتفرم‏های تبادل رمزارز ایجاد 
شــده، از صبح چهارشنبه خبرهایی دست‌به‌دست می‏شــود که برای کاربران 
پلتفرم تبادل رمزارز نوبیتکس خوشایند نیســت. دیروز برخی کاربران گزارش 
کردند که پیام‏هایی از ســوی گروهی به‌نام گنجشــک درنــده دریافت کرده‏اند 
مبنــی بر اینکه، صرافی رمزارز نوبیتکس هک شــده و 24 ســاعت زمان دارند 
که باقی دارایی‏شــان را نجات دهند. کمی بعد نوبیتکس اطلاعیه داد و حمله 
سایبری به این پلتفرم را تایید کرد. هکرها گفته‏اند دارایی‏ها، فایل‏ها و داده‏های 
نوبیتکس را در اختیار دارند و از آن‌سو نیز مسئولان نوبیتکس در اطلاعیه‏هایی 
که داده‏اند، اطمینان خاطر داد‌ه‌اند تمام تلاش‏شان را می‏کنند تا خسارت‏ها و 
ضرروزیان‏های واردشــده به کاربران را جبران ‏کنند. امیرحسین راد، مدیرعامل 
نوبیتکس در گفت‏و‏گو با هم‏میهن ضمن تأکید بر اینکه نوبیتکس مسئولیت این 
اتفاق را به‌طور کامل می‏پذیرد، توضیح می‏دهد که این شرکت تا این لحظه چه 
اقداماتی انجام داده، در آینده چه خواهد کرد و چه ساز‏و‏کاری برای دارایی‏های 

از‏دست‏رفته در نظر گرفته است.

اوضاع تحت کنترل است �
به گفته امیرحســین راد، مدیرعامل نوبیتکس، دیروز صبح حوالی ساعت 
هشــت، این شــرکت متوجه یکســری اقدامات غیرعادی در زیرساخت کیف 
پول‏های گرم شده‏اند و از همان لحظات ابتدایی تیم فنی در جریان قرار گرفته تا 
به مسئله رسیدگی کند. راد تأکید می‏کند این نه یک اقدام هکری معمول، بلکه 
سرقتی بوده که هدف آن برهم‌زدن آرامش جامعه است. چراکه دارایی‏ها پس از 
اینکه از نوبیتکس به سرقت رفته‏اند به کیف‏پول‏هایی با آدرس نامتعارف ارسال 
شــده‏اند که عملًا الان در شبکه وجود ندارند. درواقع این کیف پول‏ها سوزانده 
شده‏اند و امکان برداشت آنها وجود ندارد. درحقیقت هکرها این کار را به‌صورت 
نمادین انجام داده‏‏اند تا نشــان دهند هدف‌شــان تحمیل خسارت به کاربران، 
آسیب‏رساندن به آنها و ایجاد اختلال است.« او درباره رخداد پیش‏آمده و اقدامات 
صورت‏گرفته به هم‏میهن توضیح می‏دهد: »در اثر این اتفاق بخشــی از دارایی 
کیف پول‏های گرم )دارایی‏های میانی( به‌سرقت رفته است که به‌دلیل شفافیت 
بلاکچین، حتماً این موضوع قابل رؤیت است. در این زمان ما چندین اقدام را 
به‏سرعت شروع کرده‏ایم. ما هم‏اکنون در حال رایزنی با بنیادهای بین‏المللی مثل 
بنیاد تتر برای بازگردانی دارایی‏ها در این کیف پول‏های مسدودشــده هستیم. 
عــاوه بر این، تیم فنی نیز از همان ابتدا تلاش کرد دارایی‏ها را ذخیره‏ســازی 
کند و ســرورهای مرتبط با نوبیتکس در همه دیتاسنترها از شبکه خارج شد تا 
دسترسی به سرورها وجود نداشته باشد. به‏علاوه موجودی همه کیف پول‏های 
گرم تخلیه و به آدرس‏های امن منتقل شد. در اینجا تأکید می‏کنم که اگر دوستان 
در شبکه‏های بلاکچین و در شبکه جابه‏جایی پولی می‏بینند، بخشی از اینها 
حتماً مربوط به اقدامات امنیتی است که خودِ نوبیتکس در حال انجام آن است و 
لزوماً ارتباطی به سرقت ندارد. در حال حاضر دقیقاً نمی‏توانیم عدد دقیق سرقت 

را تعیین کنیم، اما در ادامه حتماً این رقم را اعلام خواهیم کرد.«

به‏زودی دسترسی کاربران به حساب‏هایشان فراهم می‏شود �
به گفته راد، تیم فنی نوبیتکس در ســاعات آتــی چندین اقدام را انجام 
خواهد داد. اولًا اینکه ابعاد ماجرا را مشــخص و شفاف کرده و به کاربران در 

این خصوص اطلاع‏رسانی خواهد کرد. در قدم بعدی، زمانی که 
از برقراری امنیت مطمئن شــدند، وب‏سایت به حالت عادی 

بازمی‏گردد تا کاربران بتوانند به پروفایل و حساب کاربری 
خود دسترسی داشته باشند. مدیرعامل نوبیتکس تأکید 

می‏کند، از سرورها و تمام اطلاعات نوبیتکس 
نسخه‏های پشتیبان وجود دارد و 

اطمینان می‏دهد: »دارایی 
کاربران موجود است، پنل 

کاربری در دسترس است و فقط کافی است ما بتوانیم این کارها را انجام دهیم تا 
شرایط بازگشت کاربران و استفاده از حساب‏هایشان فراهم شود.« 

باتوجه به اینکه تنها چند ساعت از این سرقت گذشته و تیم فنی نوبیتکس 
همچنان در حال بررسی ابعاد ماجراست، فعلًا این شرکت نمی‏تواند زمان دقیقی 
را برای بازگشت شرایط به حالت عادی پیش‏بینی کند، اما تأکید می‏کند که این 
روند طولانی نخواهد شــد. او می‏گوید: »چیزی که در حال حاضر دانستن آن 
برای کاربران مهم اســت، این اســت که چه اتفاقی برای دارایی‏ها افتاده و بعد 
از این اتفاق، امنیت دارایی آنها به چه صورت اســت. همان‏طور که در بیانیه‏ها 
اعلام کرده‏ایم، دارایی کاربران نوبیتکس در کیف پول‏های سرد ذخیره می‏شود و 
دسترسی به این کیف پول‏ها ممکن نیست و می‏توانیم این اطمینان را بدهیم که 
این دارایی‏ها در مکان امنی قرار گرفته‏اند. آنچه مورد حمله قرار گرفته و به سرقت 
رفته، تنها بخشی از دارایی نوبیتکس اســت که ما این رقم را از صندوق جبران 
خسارات یا از صندوق بیمه‏ای که نوبیتکس از قبل تعبیه کرده و در اختیار دارد، 
جبران خواهیم کرد. تا اینجا ما رقم ۱۰۰ میلیون دلار را برآورد کرده‏ایم و در آخرین 
اطلاعیه‏مان هم اعلام کرده‏ایم. به‌محض اینکه ابعاد خسارت را بتوانیم کامل و 
دقیق محاسبه کنیم، به‏طور شفاف اعلام می‏کنیم و درباره اقدامات جبرانی نیز 

اطلاع‏رسانی خواهیم کرد.« 
راد می‏افزاید: »ما پیش از این مسئولیت اتفاق را برعهده گرفته‏ایم و من بار 
دیگر بر این موضوع تأکید می‏کنم و این اطمینان خاطر را می‏دهم که کاربران 
به‏زودی به دارایی‏های‌شــان دسترســی خواهند داشــت و مشکلی از این نظر 

نداریم. ما تمام تلاش خود را خواهیم کرد که این روند به‏سرعت پیش رود.« 

 کسی که درباره گروه هکری حرف نمی‏زند �
ً
فعلا

یک گروه هکری به‌نام »گنجشــک درنده« مســئولیت این هک و سرقت را 
برعهده گرفته اســت؛ گروهی که خودشان می‏گویند تشکیلاتی خودخوانده 
و مســتقل‏اند که کارشــان هک‌کردن است. نام و نشــان دقیقی از این گروه در 
دسترس نیســت اما در فضای رسانه‏‏ای به‏عنوان گروهی با اهداف ضدایرانی و 
حامی دولت اســرائیل جا افتاده‏اند. این گروه برای نخســتین‏بار در سال‏های 
۲۰۲۱ توجه رسانه‏ای را جلب کرد. گروه گنجشک درنده فعالیت خود را تحت 
لــوای انتقــاد از دولت و حکومت ایران توجــه می‏کند و این ادعــا را دارد که در 
واکنش به »اقدامات مخرب ایران در منطقه«، به بانک‏ها، زیرساخت‏های دولتی 
و کسب‏‏و‏کارهای نوآور ایرانی حمله سایبری می‏کنند. این گروه همچنین ادعا 
دارد مسئول تعدادی از حملات مخرب سایبری در ایران مثل حمله سایبری به 
کارخانه فولاد خوزســتان در خردادماه ۱۴۰۱، حمله به سازمان صداوسیما در 
سال ۱۴۰۰، اختلال در جایگاه‏های سوخت در سال‏های ۱۴۰۰ و ۱۴۰۲ است. 
همان‏طور که درباره درست یا نادرست این ادعاها گزارش رسمی‌ای وجو ندارد، 
درباره تشــکیلات و ساختار و نحوه عملکرد این گروه نیز اطلاعات چندانی در 
دسترس نیست. بااین‏حال برخی تحلیلگران معتقدند، گروه گنجشک درنده 
ممکن است نیرویی هکتیویست وابسته به ســرویس‏های اطلاعاتی اسرائیل 
باشد. به‌رغم همه این‏ها فعلًا شرکت نوبیتکس اعلام کرده، مطابق با 
دســتورالعمل پلیس فتا، آنها نمی‏توانند درباره مرجع هک و این 
مســئله که آیا این گروه هکری ارتباطی با اســرائیل دارد یا خیر، 
اظهارنظر کند. گمانه‏زنی‏های تأییدنشده اما این اتفاق را بی‏ارتباط 

با جنگی که این روزها در میانه آن هستیم، نمی‏داند. 
موضوعــی که در این زمانه پرالتهــاب نباید از نظر دور 
داشــت، حفظ آرامش کاربران اســت؛ آرامشــی که 
اولًا در گرو اقدامات آتی نوبیتکس اســت که به نظر 
می‏رســد برای آن برنامه‏ریزی دارند. این آرامش در 
مرحلــه دوم، به اقدامات پلیس فتا بازمی‏گردد که 
لازم است در اسرع‌وقت به موضوع رسیدگی کرده 
و درباره مرجع هک و اهداف آنها به‌شکلی شفاف 

به جامعه اطلاع‏رسانی کند. 

 توضیحات امیرحسین راد مدیرعامل نوبیتکس
درباره سرقت از این پلتفرم رمزارزی که مورد حمله سایبری قرار گرفت

 دارایی کاربران امن است
کتابخانه

آموزش علمی علم اقتصاد
تازه‏تریــن کتــاب تألیفی اقتصادی نشــر نی 
به‌نام »اقتصاد کلان نوین« منتشــر شــد. این 
کتاب را محمدحسین رحمتی و کوثر یوسفی 
نوشــته‏اند و رویکــردی اســت به الگوســازی 
تعادل عمومی بر مبنــای اصول اقتصاد خُرد. 
کتــاب »اقتصاد کلان نوین« تلاشــی اســت 
جهت آشــنایی مخاطبان با مفاهیم اساسی 
نظیر بهینه‏ســازی، تقاضــا، عرضه، تســویه‏ 
بازارها و قیمت تعادلی آشنا شوند. نویسندگان 
در ایــن اثر پیچیدگی‏هــای عملیاتی مفاهیم 
اقتصادی محدودیت‏های نقدینگی، مالیات، 
ناهمزمانی‏هــا، عدم قطعیت و تأثیــر آن‏ها بر 
تعادل اقتصادی را شــرح می‏دهنــد. رویکرد 
نویسندگان کتاب اقتصاد کلان نوین، آموزش 
الگوسازی اقتصادی است. آنها کوشیده‏اند در پنج فصل مجزا و به‏دور از هرگونه 
پیچیدگی‏های زبانی و لحن پرطمطراق، مفاهیم اصلی الگو‏سازی اقتصادی را با 
تاکید بر اقتصاد کلان آموزش دهند. به باور نویسندگان، برای ترویج علم اقتصاد 
در کشــور باید الگوهای مبتنی بر فلســفه علم اقتصاد با استفاده از داده‏های 
اقتصادی بومی‏سازی، ســپس به مخاطبان آموزش داده شود. کتاب اقتصاد 

کلان نوین در ۳۳۲ صفحه و قیمت ۵۶۰ هزار تومان به بازار عرضه آمده است.

نام کتاب:‏ 
اقتصاد کلان نوین

نویسندگان: 
محمدحسین رحمتی 

کوثر یوسفی
نشر: نی

تاریخ

بمب‏گذاری در حرم
۲۱ سال پیش در روز ۳۰ 
 ،۱۳۷۳ ســال  خردادماه 
ســاعت ۱۴ و ۲۶ دقیقــه 
صدها  درحالی‌که  ظهــر، 
برگــزاری  حــال  در  نفــر 
در  عاشــورا  روز  مراســم 
حــرم امــام رضــا بودند، 
یک بمب در ســالن بالای 

ســر ضریح در قســمت مخصوص زنان که مملــو از جمعیت بود، 
منفجر شد. در این عملیات تروریســتی، ۲۶ نفر کشته، ۳۰۰ نفر 
مجروح و خســارات زیادی بــه بنای حرم امام رضا وارد شــد. یک 
گروه تروریستی این عملیات را برعهده گرفت اما مظنونان دیگری 
هم در ایــن بمب‏گذاری وجود داشــتند؛ مطنونانی مثل گروهک 
منافقین و حتی باندی که قتل‏هــای زنجیره‏ای را در همان دوران 
در ایــران انجام می‏داد. حتی نیروی انتظامی و ســپاه پاســداران 
بعدهــا اعلام کردند که درباره این اتفــاق تهدیداتی پیش از وقوع 
حادثه صورت گرفته بود. اما روز بمب‏گذاری مشخص نبود و وقوع 
آن در روز عاشــورا بــرای بزرگتر بودن ابعاد جنایــات در نظر گرفته 

شده بود.

 چهره

مرگ مراد مقاومت
یکی از چهره‏های برتر فعالیت‏های سیاسی 
در دهه‌های 40 و 50، دکتر علی شــریعتی 
بــود. او به‌دلیل ســال‏ها مقاومــت و تحت 
فشــار بودن از سوی ساواک و سال‏ها زندان 
و زندگــی مخفیانــه، به مظهــر مقاومت در 
برابر اســتکبار تبدیل شــد. دکتر شریعتی 
پس از تحصیلات در حوزه جامعه‏شناســی 

و ادبیات فارســی، در دانشــگاه‏های ایران و فرانســه بــه تدریس در 
دانشــگاه پرداخت. او یکی از مهم‏ترین تئوریسین‏های انقلابی بود 
که در اوایل دهه 50 در حســینیه ارشــاد به ســخنرانی درباره تقابل 
بــا حکومت پهلــوی می‏پرداخت. همین ســخنرانی‏ها بود که باعث 
تعطیلی این حسینیه‏ از سوی ساواک و زندگی مخفیانه او شد. دکتر 
شــریعتی سال‏ها با نام مســتعار، مقالات مختلفی را در روزنامه‏ها به 
چاپ می‏رساند تا به وسیله آنها به روشنگری بپردازد. او در سال‏های 
منتهی به انقلاب به انگســتان رفت و در 29 خردادماه ســال 1356 
درگذشــت. پــس از نیم‌قرن هنوز مــرگ این جامعه‏شــناس و چهره 
سیاسی در هاله‏ای از ابهام است و مشخص نیست او به مرگ طبیعی 

درگذشته یا دلیل دیگری داشته. 
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وطن، گرمای خانه

ایران ما، این بلندمرتبه معنــا و جان‏مایه تاریخ، 
که آفتاب، نه از آسمانش که از دلش برمی‏خیزد، 
امروز پیکرش زخمی ا‏ست. از تاختن دژخیمی 
که با بی‏ریشگیِ خود، به ریشه‏اش و به ریشه‏مان 
حملــه برده‏انــد. در خیالمــان که نــه، در انبان 
اسلاف و نیاکانمان که حرمتت را در حریم خانه و 
عمارت جانمان نهاده‏اند، تو، ‏ای وطن، سرمدی 
هستی‏مان و خاستگاه فروغمان بوده‏ای. باید از 

تو آموخت روشنی را که تبار مایی. 
در این هنگامه که نااهلان ناباب بر ما هجوم 
آورده‏اند، دولت به یُمن وجودت قوت می‏گیرد و 
ملت به امانتــت از فتنه‏ها دور می‏ماند. از خاک 
تو است که مردمان چنین نیک‏خواه، نیک‏نفس 
و نیک‏کردار در پناهت آسوده می‏مانند و نامت را 
بلند و از جان می‏خوانند. تو همانی که هر که به 
تو نیکی آورد، خوش‏رویی بیند و هر که با گمان 
پلید بر تو وارد آید، از جوهرت بیمناک می‏شود. 
این پند دهر، عبرت زمانه و آموزه ایام است که از 
فر و مجد ایران، شــر بر کناری می‏افتد به زبونی 

و خواری.
شــگفت نیســت که این ملک چنین بلندنام 
اســت که عظمت‏اش بر هر کناره‏ای که انســان 
زیســته، گسترده اســت. نام‏ات را بر زبان راندن 
بــرای اهل خصم، جز درد و ســوز هیــچ ندارد. 
این نامی است که بر جان‏شان نیش می‏زند و بر 

سیمای‏شان ترس می‏افکند. 
ما بــه بلندهمتانــی می‏مانیم کــه زیر گنبد 
آسمان‏ات به ســتارگان رخشــانیم و به ماهتاب 
‏تابانیم. برای ما در این خاک، وطن رازی اســت 
که از نام تو برداشــته‏اند، بر همه بام‏ها و در همه 
گوش‏ها خوانده‏اند، در جمیع دل‏ها کاشته‏اند و 
بلکه در همه جان‏ها رشــته‏اند و هستی‏مان را با 
آن بافته‏اند. همچون زرهی نادیدنی و جوشــنی 

آسمانی پیکر این خاک را در خود گرفته‏ای.
هان کــه خام‏طبعان در دامگه جــور و بیداد 
و تعــدی آمده‏اند که کشــور را بیالاینــد، ایمان 
داریم که صحیح و صائب، سواران‏شــان را پیاده 
می‏سازیم و طوق ننگ بر گردن‏ گردنکشی‏شان 
می‏اندازیــم. تا بوده چنین بــوده که نامت چون 
شــراره‏ای آتش بر دل دشــمنانت لهیب شده و 
چشمان‏شــان کور و سپاه‏شان همچون خاک به 
باد ســپرده شــده‏اند. هر که هم کینه‏ات دارد، 
دیر یــا زود، پرده از دلش می‏افتد که بلا در پرده 
نهان نمی‏ماند. آیا هیچ دهانی هست که دریا را 

خشک کند؟ 
امروز که جهانی از زهر دشــمنانت پُر شــده، 
امروز که بداندیشــان خوارپیشــه با ســپاهی از 
ســیاه هجوم آورده و بر جانت تلخی ریخته‏اند، 
سزاوار است که تخت جاه‏شان برچیده شود، که 
تو شایسته‏ آنی و نه آنان. چه باید گفت از وطن؟ 
پرتوِ نامی است که روشــن‏مان می‏دارد. به کین 
بایــد به تیر زد و به نیــزه و زوبین و پهنه و چوگان 
ایستاد که آیین‏ات، پهلوانی است و رسمت حق 

و رسم حق هم بر پای می‏ماند و برجای. 
مــا در این خاک نصیب برده‏ایم از مهرت و به 
نامت دل داده‏ایم و به خاکت ســوگند خورده‏ایم 

که در ذره‏ذره جانی. 
آیا بوده که آتشی در خانه‏ای افروخته شود و 

دودش از روزن سر بر نیاورد؟ 
اکنون که تندباد حوادث بر در کوفته، اکنون 
کــه خصم بــددل بر دیوارهــا ســایه افکنده، ما 
رنــج و اندوه را بــر خود می‏گیریم، در آغوشــت 
می‏گیریم و دوباره بر هفت آســمان می‏بریمت؛ 
نه با تنی تنها، که با ایمانی که در ســینه‏ داریم و 
حقیقتی که در تو جاری‏ اســت. ما وطن را نه با 
طبل جنگ، که با رأی روشن، با قلب‏های بیدار 
و امیدی که در رگ‏هایمان می‏دود، ســتوده‏ایم. 
تو ‏ای‏وطن، اســتوارتر از کوهســارانی، روشن‏تر 
از صبــح و عمیق‏تــر از ریشــه‏ای. بی‏تــو، نه فر 
برجاست، نه شعشعه‏ای رونق و عمارتی آباد و نه 
درگاهی رواج. چشم بد از تو دور و دست ناپاک از 
آستانت کوتاه. در تو چیزی است که جان است، 
شهد عیش اســت و بانگ روح و آوای درون. هر 
که تو را شــناخت، جانــش می‏دهد تا درفش‏ات 
پســندیده باشد و استوار باشد و هر که از فهمت 
دور، در تــن خــود بی‏روح، و هر که پشــت کرد، 
بی‏ریشه مانْد، بی‏نام مانْد، بی‏فردا مانْد. آخر هر 
که طعم گرمای خانه را چشــیده، می‏داند وطن 

چیست.

خبرنگار گروه فرهنگ
مسعود شاه‏حسینی


